(주)한국거래소시스템즈(주1) 25,184,132 (3,853,242) 21,330,890

합   계 1,134,350,696 (3,853,242) 1,130,497,454

(주1) 당기 중 사용가치로 추정한 회수가능액을 초과하는 장부금액 3,853,242천원을 손상차손으로 인식하였습니다.

<전기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 처분 대체 기말

SK가스(주) 386,243,783 - - - 386,243,783

에스케이케미칼(주)(주1) - - - 539,451,679 539,451,679

인터베스트바이오펀드 - - - - -

에스케이플라즈마(주)(주2,3) 187,629,368 23,621,103 (27,779,369) - 183,471,102

(주)한국거래소시스템즈 25,184,132 - - - 25,184,132

합   계 599,057,283 23,621,103 (27,779,369) 539,451,679 1,134,350,696

(주1)

전기 중 공개매수 방식으로 보통주 919,118주를 100,000,038천원에 취득하였으며, 취득 시 부대비용 231,386천

원이 발생하였습니다. 또한, 전기 중 지배력을 획득함에 따라 관계기업 및 공동기업투자에서 종속기업투자로 변경

되었습니다.

(주2)
전기 중 유상증자 참여로 보통주 786,765주를 23,546,303천원에 취득하였으며, 취득 부대비용 74,800천원이 발

생하였습니다(주석 20-4 참조).

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 339

한편, 당사는 당기 중 에스케이플라즈마(주) 투자주식 및 (주)한국거래소시스템즈 투자주식

에 대하여 자산손상을 시사하는 징후가 있다고 판단하여 손상검사를 수행하였으며, 손상검

사 수행시 사용가치를 회수가능액으로 평가하였습니다.

사용가치 추정을 위한 미래현금흐름은 에스케이플라즈마(주) 및 (주)한국거래소시스템즈 각

각의 과거 영업성과와 미래 사업계획을 근거하여 결정되었으며, 사용가치 계산에 사용된 주

요 가정치는 다음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 에스케이플라즈마(주) 투자주식 및 (주)한국거래소시스템즈 투자주식

의 사용가치 추정에 사용된 주요 가정에 대한 회수가능액의 민감도 분석 결과는 다음과 같습

니다.

(1) 에스케이플라즈마(주)

(2) (주)한국거래소시스템즈

(주3)
전기 중 전환상환우선주 786,765주가 전량 상환되었으며, 상환가액과 장부금액의 차이 5,065,386천원을 처분이익

으로 인식하였습니다(주석 20-4, 24-1 참조).

구   분 세후할인율(주1) 영구성장률

에스케이플라즈마(주) 10.42% 1.00%

(주)한국거래소시스템즈 12.20% 1.00%

(주1)
에스케이플라즈마(주) 투자주식에 적용되는 세전할인율은 12.99%이며, (주)한국거래소시스

템즈 투자주식에 적용되는 세전할인율은 14.12%입니다.

(단위: 천원)

구   분
세후할인율의 변동 영구성장률의 변동

0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소 0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소

회수가능액 (18,120,646) 20,145,644 9,417,315 (8,467,967)

(단위: 천원)

구   분
세후할인율의 변동 영구성장률의 변동

0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소 0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소

회수가능액 (408,355) 447,798 315,208 (288,576)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 340

9-3 보고기간종료일 현재 관계기업 및 공동기업투자의 내역은 다음과 같습니다.

9-4 당기 및 전기 중 관계기업 및 공동기업투자의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 소재지
당기말 전기말

지분율(%) 장부금액 지분율(%) 장부금액

SK디앤디(주) 대한민국 34.09 282,928,000 34.09 282,928,000

인터베스트신성장펀드(주1) 대한민국 30.00 - 30.00 -

(주)휴비스 대한민국 25.50 47,031,489 25.50 47,031,489

합   계 　 329,959,489 329,959,489

(주1) 전기 이전에 전액 손상 되었습니다.

<당기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 대체 기말

SK디앤디(주) 282,928,000 - - 282,928,000

인터베스트신성장펀드 - - - -

(주)휴비스 47,031,489 - - 47,031,489

합  계 329,959,489 - - 329,959,489

<전기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 대체 기말

에스케이케미칼(주)(주1) 439,220,255 100,231,424 (539,451,679) -

SK디앤디(주) 282,928,000 - - 282,928,000

인터베스트신성장펀드 - - - -

(주)휴비스 47,031,489 - - 47,031,489

합  계 769,179,744 100,231,424 (539,451,679) 329,959,489

(주1)

전기 중 공개매수 방식으로 보통주 919,118주를 100,000,038천원에 취득하였으며, 취득 시 부대비용 231,386천

원이 발생하였습니다. 또한, 전기 중 지배력을 획득함에 따라 관계기업 및 공동기업투자에서 종속기업투자로 변경

되었습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 341

한편, 당사는 당기 중 (주)휴비스 투자주식에 대하여 자산손상을 시사하는 징후가 있다고 판

단하여 손상검사를 수행하였으며, 손상검사 수행시 사용가치를 회수가능액으로 평가하였습

니다.

사용가치 추정을 위한 미래현금흐름은 (주)휴비스의 과거 영업성과와 미래 사업계획을 근거

하여 결정되었으며, 사용가치 계산에 사용된 주요 가정치는 다음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 (주)휴비스 투자주식의 사용가치 추정에 사용된 주요 가정에 대한 회수

가능액의 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

9-5 보고기간종료일 현재 종속기업투자, 관계기업 및 공동기업투자 중 시장성 있는 주식의

공정가치는 다음과 같습니다.

구   분 세후할인율(주1) 영구성장률

(주)휴비스 8.20% 0.00%

(주1) (주)휴비스 투자주식에 적용되는 세전할인율은 10.09%입니다.

(단위: 천원)

구   분
세후할인율의 변동 영구성장률의 변동

0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소 0.5% 포인트 증가 0.5% 포인트 감소

회수가능액 (7,578,393) 8,584,203 6,651,739 (5,887,454)

(단위: 천원)

구   분 회사명 당기말 전기말

종속기업투자
SK가스(주) 986,331,348 769,738,316

에스케이케미칼(주) 474,929,303 516,565,007

관계기업 및 공동기업투자
SK디앤디(주) 223,149,476 151,665,999

(주)휴비스 36,245,700 42,975,788

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 342

10. 유형자산

10-1 보고기간종료일 현재 유형자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

10-2 당기 및 전기 중 유형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

10-3 당기 및 전기 중 자본화된 차입원가는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

취득가액 감가상각누계액 장부금액 취득가액 감가상각누계액 장부금액

공기구비품 492,130 (396,942) 95,188 492,130 (343,414) 148,716

건설중인자산 344,520 - 344,520 - - -

합   계 836,650 (396,942) 439,708 492,130 (343,414) 148,716

<당기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 감가상각비 기말

공기구비품 148,716 - (53,528) 95,188

건설중인자산 - 344,520 - 344,520

합   계 148,716 344,520 (53,528) 439,708

<전기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 감가상각비 대체(주1) 기말

공기구비품 149,628 86,558 (87,470) - 148,716

건설중인자산 39,692 - - (39,692) -

합   계 189,320 86,558 (87,470) (39,692) 148,716

(주1) 무형자산으로의 대체입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 343

11. 무형자산

11-1 보고기간종료일 현재 무형자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

11-2 당기 및 전기 중 무형자산 장부금액의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

취득가액 감가상각누계액 손상차손누계액 장부금액 취득가액 감가상각누계액 장부금액

소프트웨어 359,458 (227,290) - 132,168 359,458 (185,454) 174,004

산업재산권 12,675 (6,070) - 6,605 12,675 (3,535) 9,140

회원권 3,366,383 - (308,320) 3,058,063 3,017,135 - 3,017,135

합   계 3,738,516 (233,360) (308,320) 3,196,836 3,389,268 (188,989) 3,200,279

<당기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 상각 손상차손 기말

소프트웨어 174,003 - (41,836) - 132,167

산업재산권 9,140 - (2,535) - 6,605

회원권(주1) 3,017,136 349,248 - (308,320) 3,058,064

합   계 3,200,279 349,248 (44,371) (308,320) 3,196,836

(주1) 당사는 비한정 내용연수를 가진 무형자산에 대하여 손상검사를 수행하였으며, 당기 중 회원권에 대해 308,320천원

을 손상차손으로 인식하였습니다.

<전기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 처분 상각 대체(주1) 기말

소프트웨어 50,350 142,915 - (55,827) 36,565 174,003

산업재산권 6,501 2,047 - (2,535) 3,127 9,140

회원권 2,627,879 1,318,380 (929,123) - - 3,017,136

합   계 2,684,730 1,463,342 (929,123) (58,362) 39,692 3,200,279

(주1) 건설중인자산으로부터의 본계정 대체입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 344

12. 사용권자산 및 리스부채

12-1 보고기간종료일 현재 사용권자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

12-2 당기 및 전기 중 사용권자산 장부금액의 변동내용은 다음과 같습니다.

12-3 당기 및 전기 중 리스로 인하여 포괄손익계산서에 인식된 비용금액은 다음과 같습니다

.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

취득가액 감가상각누계액 장부금액 취득가액 감가상각누계액 장부금액

건물 1,030,409 (454,243) 576,166 1,030,409 (362,146) 668,263

차량운반구 381,820 (165,550) 216,270 450,298 (118,809) 331,489

합   계 1,412,229 (619,793) 792,436 1,480,707 (480,955) 999,752

<당기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 감가상각비 처분 기말

건물 668,264 - (92,097) - 576,167

차량운반구 331,488 151,287 (195,447) (71,059) 216,269

합   계 999,752 151,287 (287,544) (71,059) 792,436

<전기> (단위: 천원)

구   분 기초 취득 감가상각비 처분 기타(주1) 기말

건물 565,056 - (92,097) - 195,305 668,264

차량운반구 246,481 511,649 (200,435) (226,207) - 331,488

합   계 811,537 511,649 (292,532) (226,207) 195,305 999,752

(주1) 리스료 인상으로 인해 증가한 금액입니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

사용권자산의 감가상각비 287,544 292,532

리스부채의 이자비용 41,357 40,352

리스료- 단기 리스 및 소액자산 20,993 28,488

합   계 349,894 361,372

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 345

12-4 당기 및 전기 중 리스 관련 총 현금 유출액은 다음과 같습니다.

12-5 당기말 현재 사용권자산과 관련된 리스부채의 할인되지 않은 계약상의 상환계획은 다

음과 같습니다.

12-6 당기 및 전기 중 리스부채의 장부금액과 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

리스부채 원금상환 311,613 300,057

리스부채 이자비용 상환 41,357 40,352

단기 및 소액리스료 지급 20,993 28,488

합   계 373,963 368,897

(단위: 천원)

구   분 1년 이내 1년~5년 합  계

건물 154,872 438,804 593,676

차량운반구 136,344 96,393 232,737

합   계 291,216 535,197 826,413

<당기> (단위: 천원)

기초 취득 이자비용 지급리스료 처분 기말

1,007,439 151,287 41,357 (352,970) (80,473) 766,640

<전기> (단위: 천원)

기초 취득 이자비용 지급리스료 처분 기타(주1) 기말

838,941 511,649 40,352 (340,409) (238,399) 195,305 1,007,439

(주1) 리스료 인상으로 인해 증가한 금액입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 346

13. 기타지급채무

보고기간종료일 현재 기타지급채무의 내역은 다음과 같습니다.

14. 사채 및 차입금

14-1 보고기간종료일 현재 사채 및 차입금의 내역은 다음과 같습니다.

14-2 보고기간종료일 현재 단기이자부차입금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

미지급금 2,044,775 1,593,512

미지급비용 5,662,404 5,147,007

합   계 7,707,179 6,740,519

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

단기이자부차입금 320,000,000 290,000,000

유동성이자부차입금:

유동성사채 34,921,479 79,909,277

사채 260,365,080 145,505,007

합   계 615,286,559 515,414,284

(단위: 천원)

구   분 만기일 연이자율(%) 당기말 전기말

(주)신한은행
2023.06.17 - - 40,000,000

2024.06.17 6M 금융채 + 1.60 40,000,000 -

한국증권금융(주)(주1)
2023.08.13 - - 25,000,000

2024.08.13 3M CD + 1.47 25,000,000 -

한국증권금융(주)(주2)
2023.09.05 - - 25,000,000

2024.08.13 3M CD + 1.44 25,000,000 -

한국증권금융(주)(주3)
2023.09.05 - - 40,000,000

2024.08.13 3M CD + 1.44 40,000,000 -

(주)하나은행
2023.09.24 - - 50,000,000

2024.09.24 3M CD + 1.79 50,000,000 -

(주)국민은행

2023.06.02 - - 70,000,000

2024.06.02 3M CD + 1.53 70,000,000 -

2023.09.23 - - 20,000,000

2024.09.23 3M CD + 1.95 20,000,000 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 347

14-3 보고기간종료일 현재 사채의 내역은 다음과 같습니다.

2024.10.31 3M CD + 1.50 20,000,000 -

CP
2023.02.28 - - 20,000,000

2024.09.05 5.20 30,000,000 -

합   계 320,000,000 290,000,000

(주1) 당사의 종속기업인 SK가스(주) 주식 350,000주가 담보제공되어 있습니다.

(주2) 당사의 종속기업인 SK가스(주) 주식 564,100주가 담보제공되어 있습니다.

(주3) 당사의 종속기업인 SK가스(주) 주식 500,000주가 담보제공되어 있습니다.

(단위: 천원)

구 분 만기일 연이자율(%) 당기말 전기말

제192-1회 공모사채 2023.09.10 2.06 - 80,000,000

제192-2회 공모사채 2025.09.10 2.27 40,000,000 40,000,000

제193회 공모사채 2025.04.25 4.10 106,000,000 106,000,000

제194-1회 공모사채 2024.08.20 4.56 35,000,000 -

제194-2회 공모사채 2025.02.20 4.65 40,000,000 -

제194-3회 공모사채 2026.02.20 4.80 75,000,000 -

소 계 296,000,000 226,000,000

(차감: 사채할인발행차금) (713,441) (585,716)

(차감: 유동성이자부차입금) (34,921,479) (79,909,277)

차감계 260,365,080 145,505,007

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 348

15. 기타금융부채

보고기간종료일 현재 기타금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

16. 기타유동부채

보고기간종료일 현재 기타유동부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

기타유동금융부채:

유동금융보증부채 469,343 547,187

미지급배당금 24,039 22,483

소   계 493,382 569,670

기타금융부채:

금융보증부채 209,030 678,373

합   계 702,412 1,248,043

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

예수금 184,138 174,468

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 349

17. 충당부채

17-1 보고기간종료일 현재 충당부채의 내역은 다음과 같습니다.

17-2 당기 및 전기 중 충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

소송충당부채(주1) 30,000 30,000

(주1)

당사는 전기 중 백신 입찰 담합을 이유로 독점규제 및 공정거래에 관한 법률 위반으로 기소

된 형사재판의 1심 패소 판결에 따른 벌금 3천만원을 충당부채로 계상하였습니다. 당사는

2023년 2월 8일 1심 판결에 대한 항소를 제기하였으며, 당기말 현재 항소심이 진행 중입니

다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

기초 30,000 -

전입액 482,000 30,000

지급액 (482,000) -

기말 30,000 30,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 350

18. 확정급여부채

당사는 종업원을 위하여 확정급여형퇴직연금제도(이하 '확정급여제도')를 운영하고 있으며,

일부 임직원에 대하여는 확정기여형퇴직연금제도를 운영하고 있습니다. 확정급여부채의 보

험수리적 평가는 예측단위적립방식을 사용하여 적격성 있는 독립적인 보험계리인에 의해서